
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «ТЕРЕМОК» 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа  2024 года                                                                                                    №190 - од 

 

п. Коноша, Архангельской области 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу дошкольного образования 

МБДОУ детский сад «Теремок» 

в связи с изменением календарного плана воспитательной работы, режимов дня 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ 

детский сад «Теремок» утвержденную приказом МБДОУ детский сад «Теремок» от 

31.08.2023 № 165 - од (далее – ООП ДО) следующие изменения: 

1.1. пункт 3.7.13 режим дня группы детей от 1 до 3 лет – исключить; 

1.2. пункт 3.7.14 режим дня в дошкольных группах – исключить; 

1.3. изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу 

приложение № 2 «Календарный план воспитательной работы   муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего 

вида «Теремок» на 2024 – 2025 учебный год; 

1.4. дополнить ООП ДО в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу 

приложением № 3 «Режим дня группы детей от 1 до 3 лет»; 

1.5. дополнить ООП ДО в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу 

приложением № 4 «Режим дня в дошкольных группах» 

2. Воспитателям осуществлять воспитательно-образовательную деятельность в 

соответствии с актуализированной с учетом настоящего приказа редакцией ООП ДО. 

3. Старшему воспитателю Ивановой О.И. обеспечить мониторинг реализации 

актуализированной с учетом настоящего приказа редакции ООП ДО. 

4.  Старшему воспитателю Ивановой О.И. разместить настоящий приказ и приложения к 

нему на официальном сайте МБДОУ детский сад «Теремок» в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», и ознакомить с ним 

педагогических работников в день подписания. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 

Приложение № 1 

к приказу «О внесении изменений в  

основную образовательную программу  

дошкольного образования МБДОУ  

детский сад «Теремок» 

в связи с изменением календарного плана  

воспитательной работы, режимов дня» 

МБДОУ детский сад «Теремок» 

№ 191 – од от 30.08.2024 год 

Приложение № 2 

к основной образовательной программе 

Утвержденной приказом № 165 – од 

от 31 августа 2023 года 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 
  муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад  

общеразвивающего вида «Теремок» 
на 2024 – 2025 учебный год  

 

дата Воспитательное 
событие 

Формы организации образовательного процесса в разных 
возрастных группах 

Ранний 

возраст 

Младший 

возраст 

Средний 

возраст 

Старший возраст 

2 
сентября 

День знаний - -  Развлечение 
«Детский сад 

встречает ребят» 

9 

сентября 

Международный 

день 
распространения 

грамотности 

- - Беседа «Что 

значит быть 
грамотным 

человеком». 

Просмотр 

мультфильма 
«Вовка в 

тридесятом 

королевстве». 
Обсуждение и 

разучивание 

пословиц, 

поговорок, 
крылатых 

выражений по 

теме. 

27 

сентября 

День работника 

дошкольного 

образования 

Оформление фотовыставки «Наша жизнь в детском саду» 

- Беседа 

«Наши 

помощники 
- 

воспитатели

» 

Беседа 

«Поговорим 

о 
профессиях 

- 

воспитатель
» 

Рассказ-беседа 

«Профессиональны

е праздники: День 
воспитателя» 



1 октября Международный 

день пожилых 
людей 

Чтение художественной 

литературы: 
Л. Квитко «Бабушкины 

руки» 

Е. Балагина «Бабушка-

забота» 

Конкурс чтецов «Родные люди» 

Изготовление открыток ко дню 
пожилых людей 

16 

октября 

День отца в 

России 

Репортаж о месте работы «Мой папа - …» (фото и видео 

материалы) 

4 ноября День народного 

единства 

Стихи и 

песни об 
осени 

Праздник «День народного единства России» 

11 ноября День сотрудника 

органов 
внутренних дел 

- Чтение художественной 

литературы: 
С. Михалков «Дядя Степа - 

милиционер» 

Сюжетно-

ролевая игра 
«Полиция» 

15 ноября Всемирный день 

вторичной 
переработки 

Изготовление кормушек для птиц из пластика. 

27 ноября День матери - - Развлечение «Самое родное слово 

«Мама» 

29 ноября День 
Государственног

о герба 

Российской 
Федерации 

- - Беседа о 
символе 

страны  

Беседа с 
просмотром 

презентации «День 

Государственного 
герба Российской 

Федерации» 

3 декабря День 

неизвестного 
солдата 

- Акция «Возложение цветов к памятнику героям» 

Великой отечественной Войны 

5 декабря День волонтера в 

России 

- - Беседа «Кто 

такие 

волонтеры?» 

Просмотр 

мультфильма 

«Цвети-
семицветик», 

обсуждение. Беседа 

«Легко ли быть 
добрым?» 

9 декабря День Героев 

Отечества 

- - Беседа 

«День 

Героев 
Отечества» 

Час мужества 

«Живая память», 

посвященный Дню 
Героев Отечества  

12 

декабря 

День 

Конституции 
Российской 

Федерации 

- - - Беседа с 

просмотром 
презентации по 

теме. 

Законотворческие 

практики: 
устанавливаем 

правила поведения 

в группе, 
фиксируем их с 

помощью условных 

обозначений. 

Последня
я неделя 

декабря 

Праздник 
«Новый год» 

Новогодние утренники 

9,10 
января  

Прощание с 
елкой. 

Музыкальные досуги 



27 января День снятия 

блокады 
Ленинграда 

- - - Беседа с 

презентациями 
«900 дней 

блокады», 

«Дети блокадного 

Ленинграда», 
«Дорога 

жизни» 

30 января День деда 
Мороза и 

Снегурочки 

Тематические занятия 

7 февраля День Российской 

науки 

- - Беседа 

«День 
Российской 

науки» 

Клубный час «Все 

профессии 

нужны, все 

профессии 

важны» 

23 
февраля 

День защитника 
Отечества 

- - Сюжетно-дидактические игры 
«Военные профессии» 

8 марта Международный 

женский день 

- Утренники 

18 марта День 

воссоединения 

Крыма с Россией 

- - - Тематические 

беседы «Крымская 

весна» 

27 марта Всемирный день 
театра 

Настольны
й театр 

«Теремок» 

Чтение книг «Куда пойдем? 
В кукольный театр», 

«Какие бывают 

профессии». 
Театрализованные игры по 

мотивам русских народных 

сказок. 

Подготовка 
кукольных 

спектаклей для 

детей младшего 
возраста. 

2 апреля Международный 
день детской 

книги 

- Беседа «Как книга к нам 
пришла» 

Сюжетно-ролевая 
игра «Библиотека» 

7 апреля  Всемирный день 

здоровья 

Физкультурные досуги 

12 апреля День 

космонавтики 

- - Музыкально

-спортивное 

развлечение 
«Дорога в 

космос» 

Клубный час 

«Космические 

приключения» 

1 мая Праздник Весны 

и Труда 

Трудовой десант на участке детского сада 

9 мая День Победы Проект «Помним. Гордимся. Ровняемся» 

15 мая  День семьи  

2 июня День защиты 

детей 

- - Рисунки на асфальте 

6 июня День русского 
языка 

Пушкинский 

день России 

- - Беседа 
«День 

русского 

языка» 

Викторина «По 
сказкам Пушкина» 

12 июня  День России Акции «Окна России», «Флаги России» 

- - Тематические досуги «День 

России» 

22 июня День памяти и 
скорби 

- - Акция «Свеча памяти» 

8 июля Выставка рисунков «Моя семья» 



День семьи, 

любви и 
верности 

- - Досуг «День семьи, любви и 

верности» 

12 августа День 

физкультурника 

- Музыкально-спортивные развлечения 

22 августа День 
Государственног

о флага 

Российской 

Федерации 

Акция с родителями «Мы дети твои России», «Окна России» 

- Тематические занятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу «О внесении изменений в  

основную образовательную программу  

дошкольного образования МБДОУ  

детский сад «Теремок» 

в связи с изменением календарного плана  

воспитательной работы, режимов дня» 

МБДОУ детский сад «Теремок» 

№ 190 – од от 30.08.2024 год 

Приложение № 3 

к основной образовательной программе 

Утвержденной приказом № 165 – од 

от 31 августа 2023 года 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

для группы детей 1 – 3 года 

Содержание (режимные моменты) Время проведения 

Приход детей в детский сад, свободная игра, самостоятельная 

деятельность  

7.00 - 8.00 

Утренняя гимнастика 8.00 - 8.10 

Подготовка к завтраку 8.10 - 8.20 

Завтрак 8.20 – 8.45 

Игры, самостоятельная деятельность 8.45 - 9.00 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

9.00 – 10.00 

Подготовка ко второму завтраку 10.00 – 10.05 

Второй завтрак 10.05 – 10.15 

Подготовка к прогулке  10.15 - 10.30 

Прогулка 10.30 – 11.30 

Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность 11.30 - 11.50 

Подготовка к обеду 11.50 - 12.00 

Обед 12.00 – 12.25 

Подготовка ко сну 12.25 - 12.30 

Дневной сон 12.30 – 15.10 

Постепенный подъем, оздоровительные мероприятия 

самостоятельная деятельность 

15.10 - 15.20 

Подготовка к уплотненному полднику 15.20 – 15.40 

Уплотненный полдник 15.40 - 16.05 

Подготовка к прогулке 16.05 - 16.20 

Прогулка 16.20 – 18.45 

Возвращение с прогулки 18.45 - 18.55 

Самостоятельная деятельность, уход домой 18.55 - 19.00 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу «О внесении изменений в  

основную образовательную программу  

дошкольного образования МБДОУ  

детский сад «Теремок» 

в связи с изменением календарного плана  

воспитательной работы, режимов дня» 

МБДОУ детский сад «Теремок» 

№ 190 – од от 30.08.2024 год 

Приложение № 4 

к основной образовательной программе 

Утвержденной приказом № 165 – од 

от 31 августа 2023 года 

РЕЖИМ ДНЯ В ДОШКОЛЬНЫХ ГРУППАХ 

возрастная группа 4 – 5 года 

Содержание (режимные моменты) Время проведения 

Приход детей в детский сад, свободная игра, самостоятельная 

деятельность  

7.00 - 8.00 

Утренняя гимнастика 8.00 - 8.10 

Игры, самостоятельная деятельность  8.10 – 8.20 

Подготовка к завтраку 8.20 - 8.25 

Завтрак 8.25 – 8.45 

Игры, самостоятельная деятельность 8.45 – 9.00 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

9.00 - 10.00 

Подготовка ко второму завтраку 10.00 – 10.10 

Второй завтрак 10.10 -10.25 

Подготовка к прогулке  10.25 -10.40 

Прогулка 10.40 – 11.50 

Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность 11.50 - 12.00 

Подготовка к обеду 12.00 - 12.10 

Обед 12.10 – 12.40 

Подготовка ко сну 12.40 - 12.45 

Дневной сон 12.45 – 15.00 

Постепенный подъем, оздоровительные мероприятия 

самостоятельная деятельность 
15.00 - 15.15 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

15.15 - 15.35 

Подготовка к уплотненному полднику 15.35 – 15.40 

Уплотненный полдник 15.40 - 16.05 

Подготовка к прогулке 16.05 - 16.20 

Прогулка 16.20 – 18.50 

Возвращение с прогулки 18.50 - 18.55 

Самостоятельная деятельность, уход домой 18.55 - 19.00 

 

 

 



РЕЖИМ ДНЯ 

возрастная группа 5 – 6 лет 

Содержание (режимные моменты) Время проведения  

Приход детей в детский сад,  свободная игра, самостоятельная 

деятельность 

7.00 – 8.10 

Утренняя гимнастика 8.10 - 8.20 

Подготовка к завтраку 8.20 - 8.25 

Завтрак 8.25 – 8.45 

Игры, самостоятельная деятельность 8.45 - 9.00 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

9.00 - 10.45 

Подготовка ко второму завтраку 10.00 – 10.05 

Второй завтрак 10.05 - 10.20 

Подготовка к прогулке  10.45 - 11.00 

Прогулка 11.00 – 12.10 

Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность 12.10 - 12.25 

Подготовка к обеду 12.25 - 12.35 

Обед 12.35 – 12.55 

Подготовка ко сну 12.55 - 13.00 

Дневной сон 13.00 – 15.10 

Постепенный подъем, оздоровительные мероприятия 

самостоятельная деятельность 

15.10 - 15.20 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

15.20 - 15.45 

Подготовка к уплотненному полднику 15.45 – 16.00 

Уплотненный полдник 16.00 - 16.10 

Подготовка к прогулке 16.10 - 16.30 

Прогулка 16.30 - 18.55 

Возвращение с прогулки,  самостоятельная деятельность, уход 

домой 

18.55 - 19.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

РЕЖИМ ДНЯ 

возрастная группа 6 – 7 лет 

Содержание (режимные моменты) Время проведения 

Приход детей в детский сад, свободная игра, самостоятельная 

деятельность  

7.00 - 8.15 

Утренняя гимнастика 8.15 - 8.25 

Подготовка к завтраку 8.25 - 8.30 

Завтрак 8.30 – 8.55 

Игры, самостоятельная деятельность 8.55 - 9.00 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

9.00 - 10.50 

Подготовка ко второму завтраку 10.50 – 10.55 

Второй завтрак 10.55 - 11.05 

Подготовка к прогулке  11.05 – 11.15 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

11.15 – 11.45 

Прогулка 11.15– 12.20 

Возвращение с прогулки, самостоятельная деятельность 12.20 - 12.30 

Подготовка к обеду 12.30 - 12.35 

Обед 12.35 – 12.55 

Подготовка ко сну 12.55 - 13.00 

Дневной сон 13.00 – 15.10 

Постепенный подъем, оздоровительные мероприятия 

самостоятельная деятельность 

15.10 - 15.25 

Непосредственно образовательная деятельность, занятия со 

специалистами, взаимодействие взрослого в различных видах 

деятельности 

15.25 - 15.55 

Подготовка к уплотненному полднику 15.55 – 16.00 

Уплотненный полдник 16.00 - 16.15 

Подготовка к прогулке 16.15 - 16.30 

Прогулка 16.30 – 18.55 

Возвращение с прогулки,  самостоятельная деятельность, уход 

домой 

18.55 - 19.00 

 

 


